
ПРАВ1ГГЕЛЪСТВО РОССТ iflCKOfl ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
PS.CS. JWtZS1 № <ss&3// 

(^внесении изменений в приказ от 26.12.2024 № 17426/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной —i 
образовательной программе (шифр СВ.5065.*) 
«Дизайн среды» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 5г.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 26.12.2024 № 17426/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5065.*) «Дизайн среды» по направлению 
подготовки 54.03.01 «Дизайн» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г П 
L J 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 52.00.00 
Сценические искусства и литературное творчество и по УГСН 53.00.00 Музыкальное 
искусство и по УГСН 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств от 27.02.2025 
№05/2.1/52-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ^ Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от р^о^ЛоЛ^к- SSS3// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5065.*) «Дизайн 

среды» по направлению подготовки 54.03.01 «Дизайн» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Боброва Анастасия 
Юрьевна 

Благоустройство 
территории 
Буддийского 
ретритного центра в 
Санкт-Петербурге 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Лапина Анастасия 
Дмитриевна, педагог 
дополнительного 
образования, Частное 
общеобразовательное 
учреждение «Газпром школа 
Санкт-Петербург» 

Фонд развития буддийской 
культуры, образования, науки 
РК от 09.04.2025 №01/1-38-
4185 

2 Болычевская Анна 
Артёмовна 

Концепция 
туристического 
комплекса в 
Чухломском районе 
Костромской 
области 

Толстова Александра 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Лапина Анастасия 
Дмитриевна, педагог 
дополнительного 
образования, Частное 
общеобразовательное 
учреждение «Газпром школа 
Санкт-Петербург» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Зеленый 
мир» 
РК от 19.04.2025 №01/1-38-
4972 

3 Дадабаева 
Эсмиральда 

Дизайн-проект 
благоустройства 
Четвертого 
Северного Форта и 

Маньковский Александр 
Валентинович, 
исполнитель услуг по 

Базуев Василий Денисович, 
педагог дополнительного 
образования, Центр 
медиаискусств, дизайнер, 

Комитет по благоустройству 
Санкт-Петербурга 
РК от 05.11.2024 №01/1-32-
4751 



прилегающей к 
нему территории 
(г.Кронштадт) 

договору возмездного 
оказания услуг 

Государственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-Петербурга 

Дука Надежда 
Борисовна 

Ревитализация 
Кирхи в городе 
Приозерск. Дизайн-
концепция 
социокультурного 
пространства 

Сердитов Степан 
Сергеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Пунин Андрей Андреевич, 
старший преподаватель, 
Санкт-Петербургская школа 
дизайна, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики», 
Общероссийская творческая 
профессиональная 
общественная организация 
«Союз архитекторов России» 

Комитет по благоустройству 
Санкт-Петербурга 
РК от 05.11.2024 №01/1-32-
4750 

Иванова Полина 
Александровна 

Дизайн-концепция 
культурно-
образовательного 
центра на базе 
особняка Нобеля в 
Санкт-Петербурге 

Сердитов Степан 
Сергеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Лапина Анастасия 
Дмитриевна, педагог 
дополнительного 
образования, Частное 
общеобразовательное 
учреждение «Газпром школа 
Санкт-Петербург» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектурное Бюро 
«Наследники Бенуа» 
РК от 25.10.2017 №01-116-
16454 

Кислякова 
Екатерина 
Тимофеевна 

Дизайн-проект 
восстановления 
облика Советской 

Толстова Александра 
Андреевна, старший 

Данилова Светлана 
Борисовна, Секция 
«Средовой дизайн», 

Администрация 
муниципального района 



улицы села Усть-
Цильма, Республика 
Коми 

преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Общественная творческая 
региональная организация 
«Санкт-Петербургский Союз 
дизайнеров», доцент, 
Кафедра «Архитектура и 
дизайн», Институт развития 
города, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
« Севастопольский 
государственный 
университет» 

«У сть-Цилемский» 
Республики Коми 
РК от 18.04.2025 №01/1-32-
1570 

7 Кокоева Валерия 
Юрьевна 

Создание 
концепции 
ландшафтного 
дизайна вокруг 
городского озера в 
городе Цхинвал в 
Республике Южная 
Осетия 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Лапина Анастасия 
Дмитриевна, педагог 
дополнительного 
образования, Частное 
общеобразовательное 
учреждение «Газпром школа 
Санкт-Петербург» 

Администрация города 
Цхинвал Республики Южная 
Осетия 
РК от 01.03.2024 №01/1-32-
925 

8 Лакеева Ангелина 
Юрьевна 

Дизайн-проект 
ревитализации 
Императорской 
электростанции в 
Петергофе и 
благоустройство 
прилегающей 
территории 

Петрашень Евгения 
Павловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Лобанов Евгений Юрьевич, 
Секция «Теория и 
педагогика», Общественная 
творческая региональная 
организация «Санкт-
Петербургский Союз 
дизайнеров», доцент, 
Кафедра дизайна интерьера и 
оборудования, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 

Индивидуальный 
предприниматель Козлов 
Филипп Юрьевич 
РК от 17.04.2025 №01/1-38-
4691 



высшего образования 
« С анкт-Петербургский 
государственный 
университет промышленных 
технологий и дизайна», 
Региональная общественная 
организация -
Профессиональный союз 
художников 

Осипенко София 
Г еннадьевна 

Дизайн-проект 
туристической базы 
в Муромцевском 
районе Омской 
области 

Маньковский Александр 
Валентинович, 
исполнитель услуг по 
договору возмездного 
оказания услуг 

Базуев Василий Денисович, 
педагог дополнительного 
образования, Центр 
медиаискусств, дизайнер, 
Государственное бюджетное 
нетиповое образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-Петербурга 

Индивидуальный 
предприниматель Гусарев 
Владимир Дмитриевич 
РК от 03.04.2025 №01/1-38-
3820 

10 Прусакова 
Елизавета 
Дмитриевна 

Проект 
приспособления . 
казарм 
Новочеркасского 
полка под 
культурно-
общественное 
пространство 

Парфенов Андрей 
Александрович, 
исполнитель услуг по 
договору возмездного 
оказания услуг 

Пунин Андрей Андреевич, 
старший преподаватель, 
Санкт-Петербургская школа 
дизайна, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики», 
Общероссийская творческая 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Тандем-
Истейт» 
РК от 03.04.2025 №01/1-38-
3823 



профессиональная 
общественная организация 
«Союз архитекторов России» 

11 Солодникова 
Полина 
Михайловна 

Концепция 
реставрации и 
приспособления 
выявленного 
объекта 
культурного 
наследия «Жилой 
комплекс фабрики 
«Красный 
треугольник» 

Алферовский Кирилл 
Алексеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Данилова Светлана 
Борисовна, Секция 
«Средовой дизайн», 
Общественная творческая 
региональная организация 
«Санкт-Петербургский Союз 
дизайнеров», доцент, 
Кафедра «Архитектура и 
дизайн», Институт развития 
города, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
« Севастопольский 
государственный 
университет» 

Комитет по науке и высшей 
школе Правительства Санкт-
Петербурга 
РК от 08.09.2022 №01/1-32-
3492 

12 Хотемова Анжелла 
Владимировна 

Концепция 
культурно-
досугового центра в 
планируемом 
этнопарке в Санкт-
Петербурге 

Мамлеева Анна 
Ивановна, старший 
преподаватель, Кафедра 
дизайна 

Лобанов Евгений Юрьевич, 
Секция «Теория и 
педагогика», Общественная 
творческая региональная 
организация «Санкт-
Петербургский Союз 
дизайнеров», доцент, 
Кафедра дизайна интерьера и 
оборудования, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 

Комитет по науке и высшей 
школе Правительства Санкт-
Петербурга 
РК от 08.09.2022 №01/1-32-
3492 



государственный 
университет промышленных 
технологий и дизайна», 
Региональная общественная 
организация -
Профессиональный союз 
художников 

13 Яковенко Милена 
Андреевна 

Дизайн-проект 
благоустройства 
территории яхт-
клуба на Серном 
острове 

Парфенов Андрей 
Александрович, 
исполнитель услуг по 
договору возмездного 
оказания услуг 

Ахмедов Ильдус Дильусович, 
ассистент, Кафедра истории и 
теории архитектуры, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
« Санкт-Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

Комитет по благоустройству 
Санкт-Петербурга 
РК от 06.11.2024 №01/1-32-
4774 


